
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
 
 

                                                                         N. 25/2024 

 
OGGETTO: Determinazione dell’importo dei gettoni di presenza da corrispondere ai 

consiglieri comunali ed ai componenti esterni delle commissioni comunali. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DUE del mese di AGOSTO alle ore VENTUNO e minuti 
QUINDICI nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
ordinaria di 1^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

ZACCO Enrico X  

SANNAZZARO NATTA Giuseppe X  

MEMMOLO Manuela X  

CANATO Gianpaolo X  

BALDUZZI Valentina X  

ZINGALES Maurizio X  

DRIGO Roberto X  

CALORE Giuseppe X  
 
Partecipa l’Assessore esterno PIGNONE Ruggero  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo; 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



 

 
 
Dal punto 3 subentra il neo consigliere Balduzzi Valentina ed il numero dei presenti sale a 11 
(undici) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto che, a seguito delle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, sono stati rinnovati gli 

organi comunali; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 82, così come modificato e integrato dalle 

norme succedutesi, concernente gli emolumenti spettanti agli amministratori locali e, in particolare: 

- il comma 2, che stabilisce anche il limite all’ammontare massimo complessivo mensile 

derivante dai gettoni di presenza al singolo consigliere; 

- il comma 11, che stabilisce che a corresponsione dei gettoni di presenza sia subordinata alla 

effettiva partecipazione del consigliere a consigli e commissioni, secondo modalità stabilite a 

livello regolamentare;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, con il quale è stata determinata la 

misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza in relazione alle categorie di 

amministratori e alla dimensione demografica dei comuni; 

Visto l’art. 5, comma 7, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

luglio 2010, n. 122, che prevedeva l’emanazione di un ulteriore decreto ministeriale per la 

rideterminazione degli importi spettanti per gli emolumenti in parola; 

Dato atto che tale previsto decreto ministeriale non è mai stato emanato; 

Atteso che la norma testé citata non modifica la disciplina previgente relativa agli importi e alle 

modalità di erogazione dei gettoni di presenza, limitandosi, per il combinato disposto con l’art. 82, 

comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, ad innalzare indirettamente la soglia del compenso massimo 

mensile percepibile dai Consiglieri comunali; 

Rilevato che l’indennità di funzione da corrispondere al sindaco ed agli assessori deve essere 

aggiornata in base alla normativa vigente (ai sensi dell’art. 1, comma 583 della legge di bilancio 

2022) con adeguamento dei parametri di calcolo ed applicando, in base alla classe demografica 

del proprio ente, le percentuali definite dall’art. 4 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119 e nel solo rispetto 

pluriennale dell’equilibrio di bilancio e quindi con esclusione della vigenza del principio di 

invarianza della spesa, previsto a suo tempo dall’ art. 1, comma 136 della legge 56/2024; 

 

Atteso a tal fine che a decorrere dall’anno 2022, l’indennità può essere corrisposta nella misura 

prevista dal 2024 purchè “nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio” (legge 234/2021, art. 1, 

comma 584): 



 

 

Ritenuto di dovere determinare la misura dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali in 

applicazione delle norme prima richiamate; 

Dato atto che questo Comune secondo i dati dell’ultimo censimento ufficiale conta meno di 1.000 

abitanti residenti; 

Udito l’intervento del Consigliere Campagnola Stefano, capogruppo di maggioranza teso ad 
evidenziare che l’intero gruppo di maggioranza intende rinunciare al gettone di presenza; 

 

Rilevato che anche i Consiglieri Zingales e Drigo precisano di voler rinunciare al gettone di 
presenza; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica-amministrativa dell'atto ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 

Visto lo Statuto comunale; 



 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

A) Di fissare, in €15,34, il gettone di presenza di cui all’art. 82, co. 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del consiglio e delle 

commissioni di cui fanno parte; 

B) Di demandare al responsabile del competente settore gli adempimenti necessari, assicurando 

la copertura finanziaria alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 103 del 

Bilancio 2024/2026 alla voce 30/10/1; 

C) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 



 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  09.10.2024 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  09.10.2024                    
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì,                

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì   09.10.2024   

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

X Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


